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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJYQESOR [ KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.261/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret:
Skender Cogaj kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e Subjektit Politik Socialdemokratska Unija (SDU), me seli né Prizren, t& paraqitur
kundér Subjektit Politik, Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, pér shkak t&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore, pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, g€ do t& mbahen mé daté 09 Shkurt 2025,
né seancén e panelit t&€ mbajtur mé daté:01.02.2025, merr kétg,

VENDIM

L. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Socialdemokratska Unija (SDU), me seli né
Prizren, Anr.261/2025 e datés;30.01.2025.

II. Subjektit Politik Subjektit Politik, Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né& Prizren,
pér shkak t€ shkeljes s&¢ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, i shqgiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 2.500,00 €uro (dymijé e peséqind)
€uro.

III. Detyrohet Subjektit Politik, Nova Demokratska Stranka (NDS), me seli né Prizren, qé&
gjobén e shqiptuar si né pikén -1I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
dit€ve, nga dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté;30.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga Subjektit Politik Socialdemokratska
Unija (SDU), me t& cilén pretendon se subjekti politik, Nova Demokratska Stranka (NDS), t&
cilén e pérfaqéson Emilia Rexhepi, mé daté 29.01.2025, kané béré shpérndarjen e ushqimit pér
kafsh€, n€ kohé t¢ fushatés duke ndikuar te votuesit me gellim t& blerjes s& votave, ku shihen
cdhe persona nga kabineti i zv.kryeministres me llaptop duke potencuar se ky veprim &shté
kegpérdorim i detyrés zyrtare dhe pozités. Sidéshmi pér pretendimet e tij, paraqitési 1 ankesés,
ka bashkangjitur fotografit e shpémdarjes s& ndihmave, fotografi t& stafit né teren t& publikuar
n¢ linkun e Emilia Rexhepi ku e njéjta poston “ premtimi i dhéng blegtoréve tané &shté



pe€rmbushur” po ashtu edhe né postimin e Almir Veliji &sht¢ postuar “ premtimi i dh&né
blegtoréve tané &shté pérmbushur”! Restelica ! Emilija Rezepi 1 né rrjetin social facebook.

Mg daté 30.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Nova Demokratska Stranka (NDS),
pér ankesén e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri mé 31.01.2025.

N¢ pérgjigjen né ankesé theksojné se i kundérshtojmé pretendimet e SDU-sé si t& pavérteta,
tendencioze dhe t€ motivuara politikisht andaj shpérndarja e ushqimit pér bagéti u krye né
kuadér t& nj¢ donacioni humanitar nga TIKA, qé ka pasur karakter ekskluzivisht humanitar me
qéllim t&€ ndihmonte blegtorét e prekur nga kushtet e rénda t& dimrit. Me tutje ne pérgjigje ne
ankes€ theksojné se donacion nuk ka qené i lidhur me ndonjé parti politike dhe nuk ka pasur
ndonj¢ ndikim né€ procesin zgjedhor, andaj Partia e Re Demokratike (SKD) nuk kishte asnjé
rol n& sigurimin e fondeve, zbatimin e donacionit apo shpémdarjen ¢ tij dhe prezenca e
zyrtaréve nga Zyra e Z€vendéskryeministrit sipas pretendimeve ne ankesé nuk géndron pasi ge
ne njoftimet zyrtare nuk pérmendet se NDS-ja e ka realizuar kété donacion. Po ashtu ne
pergjigje ne ankesé theksojné se né njoftime thuhet qarté se ky éshté njé projekt i TIKA-s, i cili
si gjithmong &shté realizuar né bashk&punim me institucionet. Kjo &shté praktiké standarde e
TIKA-s, e cila mund € konfirmohet edhe pérmes projekteve t& tjera t& késaj organizate, andaj
NDS-ja nuk ka pasur asnjé rol financiar apo organizativ né kété donacion dhe as nuk ka pasur
ndonjé ndikim né listén e pérfituesve t& grantit. T& gjitha vendimet pér dhurimin jané marré
ekskluzivisht nga TIKA bazuar né kérkesat e fermeréve dhe njé vlerésim t& situatés s& tyre.

Andaj duke u bazuar ne faktet e paragitura me lart kérkojmé nga PZAP-i, ankesén ta refuzoj
si t& pabazuar dhe t& parandalojé manipulimin e métutjeshém té fakteve q& kércénojné punén
¢ organizatave ndérkombétare dhe mbéshtetjen pér komunitetin lokal.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés véren se ankesa &shté e bazuar.

Paneli, pas shikimit t& provave materiale, ku vérehet se persona nga kabineti i zv.kryeministres
kané marré pjesé né€ shpérndarjen e ndihmave qofté edhe né ményré admisitrave si dhe
fotografi té stafit né teren t& publikuar né linkun e Emilia Rexhepi ku e njéjta poston “ premtimi
i dhéng blegtoréve tané &shté pérmbushur” po ashtu edhe né postimin e Almir Veliji &shté
postuar * premtimi i dhéné& blegtoréve tané &shté pérmbushur! Restelica ! Emilija Rezepi 1
n¢ rrjetin social facebook, paneli konsideron se shpérndarja e ndihmave pérkatésisht
pjesémarrja n& shpérdarjen e ndihmave gjaté fushatés zgjedhore &shté né kundérshtim me
nenin 34 paragrafi 1.6, e LZP-s&, me t& cilén pércaktohet: “premtimi i ndonjé shpérblimi
financiar me qgéllim té pérfitimit té mbéshtetjes sé votuesve” e qé sipas Panelit éshté vet Emilia
Rexhepi dhe Almmir Veliji ng postimet e tyre konfirmojné premtimin e dhéng e q& sipas tyre
realizohet né kohé fushate.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron té& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre q& ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t& kushteve
q¢ gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet e subjekteve politik t& jené né& njé atmosfers t&
tolerancés demokracisé, paqes dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Prandaj lidhur me ké&t& ¢éshtje PZAP-i, ankesén ¢ parashtruar e konsideron t& bazuar konform
dispozités ligjore t& nenit 117 paragrafi 3 i Ligjit nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n&
Republikén e Kosovés.
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Pérveg t& cekurave mé larté Paneli, me rastin e vendosjes i vlerésoi edhe t& gjitha pretendimet
tjera € pérgjigjes né ankesé, mirépo t& nj&jtét ishin t& pabazuara, t& pa géndrueshme dhe pa

bazé ligjore si né dispozitat e Ligjit p&r Zgjedhje, dhe si t& tilla nuk ishin me ndikim pér njé
vendim ndryshe, pér ¢ka Paneli, vler&soi dhe vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 pika 1.6, nenit 118 paragraf 1 dhe nenit
120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.261/2025, datg;01.02.2025
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 dﬁ’gra% i‘te .;‘2
LZP-s&.
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